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主主主主 計計計計 處處處處 統統統統 計計計計 通通通通 報報報報 
  
                      第第第第 99-012號號號號                99年 9月 

天下雜誌天下雜誌天下雜誌天下雜誌 2010年年年年幸福幸福幸福幸福城市大城市大城市大城市大調查調查調查調查提要提要提要提要分析分析分析分析 

天下雜誌於本年（2010年）繼續往年所進行之幸福縣市大

調查，蒐集分析23縣市的五大面向：經濟力、環境力、施政力、

文教力、社福力，共計47項指標進行評比。本市總分為274.1，

排名第15位。5大面向中以文教力面向排名第6表現最佳，僅次

於臺北市、苗栗縣、宜蘭縣、屏東縣與澎湖縣，其次為環境力

面向為第11名，施政力面向則居第12名。在縣市長滿意度總排

名方面，本市以總分56.27居第18名（詳見表1～表3）。各面

向評比情形分析如后。 

在「經濟力」面向中，本市平均分數為 2.07，排名第 20

名。其中在所得收入者平均每人可支配所得面向表現最佳，為

每人 52萬 864元，排名第 4名。雖 98年因受全球不景氣及金

融風暴影響，營利事業銷售額仍達 1兆 3,100億元，排名第 6

名。本府為提振本市經濟，努力招商引資，98 年連續蟬聯經

濟部「鼓勵地方政府整體招商績效評比」甲組第 1名，而經濟

發展支出亦佔歲出比例達 21.07％，排名第 9位。（詳見表 4） 

「環境力」面向中，平均分數 3.27，排名第 11。由於本市

積極推動都市基礎公共建設，故污水處理率由上年的 45.43%

大幅進步為 50.85%，僅次於臺北市、高雄市及臺北縣，排名

第 4位，自來水普及率高達 99.26%，排名第 5名，本市亦積

極推動公園、綠地及休閒遊憩場所增設及闢建工程，致每萬人

享有公園綠地面積達 10.91公頃，位居第 5名。另空氣中總懸

浮微粒濃度由上年 88.98（µg/M3）大幅下降為 65.57（µg/M3），

排名也由第 17名大幅進步至第 8名。在環保廢棄物管理方面，
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持續推動垃圾分類及資源回收成果顯著，98 年平均每人每日

垃圾清運量為 0.362公斤，為 23縣市中最低，垃圾清運量減

少率為 2.70%，排名第 10，顯示本市擁有優質的環境空間。

（詳見表 5） 

在「施政力」面向中，平均分數為 3.10，排名第 12，此

面向主要在評價人民對地方政府縣市長與團隊的行政能力。其

中在歲入自有財源比指標表現最亮眼，為 73.76%，排名第 2

名，顯現本市財政狀況較其他縣市健全。本市交通位置居中部

地區樞紐，南來北往之中繼點，加上氣候舒適宜人，致 98年

淨遷入人口數為 506人，排名第 5名。另火災傷亡率為每十萬

人有 1.02人，排名第 4低。本市刑案發生率排名第 16名，較

上年第 19名進步 3名，相較 91年每十萬人口刑案發生數為

5,055.44件，逐年持續降低至 98年 1,679.91件，其下降比率

顯著，惟民眾對本市治安感受，因受重大刑案之影響，滿意度

僅有 28.02％，居各縣市之末。今年民眾對市長整體施政滿意

度為 58.67％（位居第 17），而高達 73.29％民眾覺得市長清

廉，僅次於高雄縣的 75.10％，位居第 2名。（詳見表 6） 

在「文教力」面向中，平均分數為 2.97，居第 6位。教

育乃是邁向文明的重要方針，本市 15歲以上民間人口高等教

育比例達 48.53％，高居第 2位，97學年中輟率為 0.14，較上

年 0.17下降 0.03個百分點，排名則由第 8位低進步為第 4位

低；53.12％民眾覺得市長有關心下一代教育（居第 10位），

較上年增加 9.72個百分點，上升 4名。另由於「文化」為市

長的施政主軸之一，各類文化活動展演不斷，本市每人平均出

席藝文活動高達 15.51次，僅次僅次於宜蘭縣 17.99(次/人)，

排名全國第 2名。（詳見表 7） 
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就「社福力」面向中，平均分數為 2.30，排名第 14位。

社會福利水準代表城市進步重要指標之一，亦攸關社會公平性

與社會資源是否充分利用，雖然本市每萬人口社會福利工作人

員數 2.21人（排名 22）及每一市民享有之社會福利支出 2.66

仟元（排名 22）較其他縣市為低，但身心障礙福利機構安置

住宿及日托人數佔身心障礙人數比率為 195.34(人/萬人)，排名

第 9名，兒童及少年安置及教養機構數為 5所，居第 8名，老

人長期照顧、安養機構可住進人數佔老年人口比率為

221.23(人/萬人)，亦居第 8位，顯示本市社會福利設施日趨完

備。本市每區平均擁有社區發展協會數目為 21.25個，較上年

增加 0.25個，排名第 6名。（詳見表 8） 

本次調查結果全國排名往下掉，表示本府仍有許多須加強

與改進的地方，市府團隊將虛心檢討，必全力以赴，希望市民

獲得更好的服務與照護，成為最幸福的城市。 
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今年排名

（2010）
縣市 總分

去年排名

（2009）
16 臺北縣 269.3 15

7 宜蘭縣 306.5 10

9 桃園縣 291 12

22 新竹縣 241.5 13

6 苗栗縣 306.6 7

23 臺中縣 210.8 23

20 彰化縣 252.6 22

17 南投縣 263.1 16

14 雲林縣 274.6 21

18 嘉義縣 258.6 19

21 臺南縣 250.2 18

13 高雄縣 275 8

11 屏東縣 281.7 14

10 臺東縣 284.2 17

4 花蓮縣 312.9 11

2 澎湖縣 343.7 6

19 基隆市 253 20

8 新竹市 296.4 3

15 臺中市 274.1 5

12 嘉義市 277.2 9

3 臺南市 321 4

1 臺北市 376.4 1

5 高雄市 311.9 2

表1、幸福城市大調查排行榜

資料來源：1. 2010年滿意度為摘自天下雜誌第455期。

                       2. 2009年滿意度為摘自天下雜誌第430期。
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排

名

排

名

排

名

排

名

排

名

排

名

臺北縣 269.3 16 2.47 15 3.60 5 3.28 7 1.9 22 2.20 18

宜蘭縣 306.5 7 3.07 5 3.53 7 2.97 16 3.5 3 2.30 14

桃園縣 291.0 9 2.93 10 3.20 12 3.22 8 2.8 10 2.40 11

新竹縣 241.5 22 3.00 7 2.33 21 2.40 23 2.1 21 2.20 18

苗栗縣 306.6 6 3.27 4 2.87 14 2.98 15 3.5 2 2.70 6

臺中縣 210.8 23 1.80 23 1.67 23 2.70 21 2.4 19 2.00 22

彰化縣 252.6 20 2.47 15 2.27 22 2.87 18 2.6 16 2.40 11

南投縣 263.1 17 2.20 19 2.60 16 3.18 9 3.0 6 2.20 18

雲林縣 274.6 14 2.93 10 2.47 19 3.12 11 2.7 13 2.50 10

嘉義縣 258.6 18 2.07 20 2.53 17 3.42 3 2.7 13 2.20 18

臺南縣 250.2 21 2.00 22 2.53 17 3.05 13 2.2 20 2.70 6

高雄縣 275.0 13 2.73 12 2.47 19 3.13 10 2.7 13 2.70 6

屏東縣 281.7 11 2.33 17 2.73 15 3.03 14 3.3 4 2.70 6

臺東縣 284.2 10 2.27 18 3.47 8 3.33 5 2.7 11 2.40 11

花蓮縣 312.9 4 2.60 13 3.60 5 3.30 6 2.9 8 3.20 3

澎湖縣 343.7 2 3.33 2 4.07 1 3.70 1 3.3 4 2.80 5

基隆市 253.0 19 3.00 7 3.20 12 2.63 22 1.9 22 1.90 23

新竹市 296.4 8 3.33 2 3.93 2 2.77 20 2.5 18 2.30 14

臺中市 274.1 15 2.07 20 3.27 11 3.10 12 3.0 6 2.30 14

嘉義市 277.2 12 2.53 14 3.40 9 2.88 17 2.7 11 2.30 14

臺南市 321.0 3 3.00 7 3.67 3 3.40 4 2.9 9 3.10 4

臺北市 376.4 1 4.00 1 3.33 10 3.70 1 4.3 1 3.50 1

高雄市 311.9 5 3.07 5 3.67 3 2.83 19 2.6 16 3.40 2

資料來源：天下雜誌/第455期

總分
經濟

力

環境

力

施政

力

文教

力

社福

力

表2、2010年 幸福城市大調查指標總表

縣市
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今年排名

（2010）
縣市 總分

去年排名

（2009）
25 臺北縣 45.09 24

2 宜蘭縣 75.2 17

19 桃園縣 55.36 12

22 新竹縣 47.74 16

15 苗栗縣 62.69 3

23 臺中縣 46.98 21

10 彰化縣 66 14

16 南投縣 60.33 19

11 雲林縣 65.75 15

6 嘉義縣 68.38 10

13 臺南縣 64.87 23

1 高雄縣 80.29 4

4 屏東縣 71.15 13

17 臺東縣 58.79 25

7 花蓮縣 68.07 22

14 澎湖縣 63.93 7

24 基隆市 46.97 18

20 新竹市 54.28 1

18 臺中市 56.27 5

8 嘉義市 67.46 9

5 臺南市 70.83 6

21 臺北市 52.26 20

3 高雄市 72.12 2

12 金門縣 65.22 11

9 連江縣 66.62 8

資料來源：1. 2010年滿意度為摘自天下雜誌第455期。

                       2. 2009年滿意度為摘自天下雜誌第430期。

表3、縣市長施政滿意度
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排

名
（億元）

排

名
（%）

排

名
（元／人）

排

名
（%）

排

名

（指

數）

排

名
（%）

排

名

（非常努

力＋有點

努力）

排

名

臺北縣 2.47 15 34,609 2 15.17 18 502,602 7 5.9 15 101.00 4 77.3 2 34.79 20

宜蘭縣 3.07 5 2,061 17 23.30 6 444,611 11 5.7 1 99.78 8 50.3 18 54.58 5

桃園縣 2.93 10 25,673 3 9.07 23 508,948 6 6.0 22 99.03 11 72.6 5 41.03 17

新竹縣 3.00 7 7,551 12 11.00 21 517,260 5 5.9 15 100.83 5 77.6 1 43.72 14

苗栗縣 3.27 4 4,702 14 22.06 7 422,885 15 5.8 5 99.01 12 62.8 11 60.45 2

臺中縣 1.80 23 12,772 8 10.28 22 435,978 13 5.8 5 98.20 18 68.5 6 33.87 22

彰化縣 2.47 15 9,804 11 21.89 8 401,782 21 5.8 5 96.91 23 56.1 13 43.93 13

南投縣 2.20 19 2,036 18 31.49 1 437,179 12 6.0 22 97.08 22 50.1 19 42.11 15

雲林縣 2.93 10 12,340 9 29.30 2 379,067 22 5.8 5 98.35 16 42.8 21 50.31 8

嘉義縣 2.07 20 2,130 16 27.49 4 360,376 23 5.9 15 97.20 20 38.4 23 44.47 12

臺南縣 2.00 22 13,712 5 12.01 20 405,901 20 5.9 15 101.06 3 55.3 14 54.87 4

高雄縣 2.73 12 11,562 10 20.54 12 431,712 14 5.8 5 97.18 21 63.5 10 60.36 3

屏東縣 2.33 17 2,753 15 15.79 17 422,222 17 5.8 5 98.31 17 52.1 16 49.40 10

臺東縣 2.27 18 529 22 15.88 16 410,655 18 5.8 5 97.43 19 42.2 22 51.13 7

花蓮縣 2.60 13 1,487 21 19.95 13 422,802 16 5.9 15 98.39 15 49.1 20 66.91 1

澎湖縣 3.33 2 217 23 23.41 5 409,770 19 5.7 1 101.95 2 52.5 15 50.22 9

基隆市 3.00 7 1,565 20 29.02 3 483,765 9 5.7 1 99.74 9 62.2 12 25.02 23

新竹市 3.33 2 12,847 7 14.33 19 595,238 2 5.8 5 99.62 10 74.7 4 34.14 21

臺中市 2.07 20 13,100 6 21.07 9 520,864 4 5.9 15 98.66 14 66.4 9 38.82 18

嘉義市 2.53 14 1,722 19 19.72 14 446,780 10 5.8 5 100.76 6 50.4 17 35.76 19

臺南市 3.00 7 5,849 13 20.65 11 496,103 8 5.7 1 98.74 13 67.2 7 46.02 11

臺北市 4.00 1 102,303 1 18.39 15 722,568 1 5.8 5 102.06 1 76.2 3 41.38 16

高雄市 3.07 5 19,726 4 20.86 10 540,763 3 5.9 15 100.20 7 66.5 8 52.47 6

網際網路

上網率

都市地

價指數

資料來源：天下雜誌/第455期

所得收入者

平均每人

可支配所得

    項目別

縣市別

表4、經濟力

營利事業

銷售額

經濟發展支出

佔歲出比例

縣（市）長有

沒有努力增加

新的工作機

會？

 失業率總平均
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排

名

（微克／

立方公

尺）

排

名
（％）

排

名

（仟元

/人）

排

名

（公頃

／  萬

人）

排名 （％）
排

名
（％）

排

名

（非常重

視＋有點

重視）

排

名

臺北縣 3.60 5 67.55 10 83.00 3 2.04 2 3.36 20 97.29 9 12.07 1 54.01 17

宜蘭縣 3.53 7 49.33 1 22.55 11 1.16 17 3.53 19 92.11 14 2.17 12 71.88 6

桃園縣 3.20 12 65.54 7 44.65 5 1.21 15 3.26 21 94.67 10 4.00 6 46.87 21

新竹縣 2.33 21 89.16 17 43.33 6 1.21 15 3.63 18 79.31 19 -2.17 20 39.64 23

苗栗縣 2.87 14 53.88 2 13.99 18 1.32 12 2.74 22 75.43 22 7.84 3 54.23 16

臺中縣 1.67 23 67.00 9 18.00 17 1.57 8 3.88 17 87.24 17 2.08 14 44.92 22

彰化縣 2.27 22 89.38 18 18.87 15 0.94 22 5.13 14 92.31 13 1.85 16 53.42 18

南投縣 2.60 16 72.96 14 21.43 12 1.03 21 5.32 12 78.53 20 -         17 59.93 13

雲林縣 2.47 19 110.44 22 20.83 13 1.12 20 1.95 23 93.60 11 -4.08 21 68.19 8

嘉義縣 2.53 17 81.02 15 12.99 20 0.94 22 7.95 6 88.99 16 -6.25 22 64.45 12

臺南縣 2.53 17 91.02 19 10.94 21 1.15 18 7.19 10 98.01 8 -         17 67.79 9

高雄縣 2.47 19 117.29 23 30.48 9 1.41 11 7.88 7 90.26 15 -         17 75.93 3

屏東縣 2.73 15 72.58 13 13.58 19 1.54 9 11.34 4 44.98 23 -6.45 23 75.25 4

臺東縣 3.47 8 58.72 5 9.86 22 1.15 18 11.42 3 78.40 21 5.77 5 66.56 11

花蓮縣 3.60 5 57.46 4 9.70 23 1.28 14 19.41 1 82.97 18 2.17 12 67.52 10

澎湖縣 4.07 1 56.83 3 22.93 10 1.74 6 7.29 8 93.12 12 7.02 4 73.70 5

基隆市 3.20 12 67.77 11 19.27 14 1.96 3 7.17 11 99.31 4 1.96 15 47.20 20

新竹市 3.93 2 61.36 6 40.11 7 1.89 4 5.29 13 98.84 7 3.77 7 54.24 15

臺中市 3.27 11 65.57 8 50.85 4 1.30 13 10.91 5 99.26 5 2.70 10 58.23 14

嘉義市 3.40 9 87.63 16 18.10 16 1.66 7 4.99 16 99.69 2 2.78 9 69.33 7

臺南市 3.67 3 101.13 20 37.77 8 1.48 10 13.45 2 99.88 1 9.26 2 77.51 2

臺北市 3.33 10 67.86 12 100.00 1 2.29 1 5.01 15 99.62 3 2.38 11 52.90 19

高雄市 3.67 3 105.10 21 86.72 2 1.89 4 7.28 9 99.07 6 3.57 8 77.79 1

資料來源：天下雜誌/第455期

自來水

普及率

垃圾清運

量減少率
總平均

空氣中總懸

浮微粒濃度

污水處

理率

平均每人

環保經費

表5、環境力

每人享有

公園綠地

面積

你覺得XX縣

（市）長注

不注重XX縣

（市）的環

境保護？

   項目別

縣市別
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排

名
（％）

排

名
（人）

排

名
（％）

排

名
（％）

排

名

（仟元/

人）

排

名

臺北縣 3.28 7 -12.71 10 2,215 1 11.16 15 73.30 3 25.53 21

宜蘭縣 2.97 16 -7.19 5 113 12 17.06 20 38.66 17 43.28 9

桃園縣 3.22 8 -14.39 16 967 2 4.75 2 65.39 4 24.30 23

新竹縣 2.40 23 -14.63 17 528 3 19.24 22 50.73 9 42.50 11

苗栗縣 2.98 15 -8.22 7 139 11 42.04 23 40.56 16 47.51 7

臺中縣 2.70 21 -18.05 20 281 6 5.91 4 54.86 8 24.68 22

彰化縣 2.87 18 -14.20 15 -299 22 15.25 19 43.46 14 29.52 20

南投縣 3.18 9 -6.88 3 -67 19 8.52 8 48.94 10 48.55 6

雲林縣 3.12 11 -21.95 23 -41 18 5.77 3 36.14 19 38.93 13

嘉義縣 3.42 3 -11.92 8 268 7 11.09 14 41.20 15 42.24 12

臺南縣 3.05 13 -15.67 18 93 13 8.98 9 46.01 13 29.94 19

高雄縣 3.13 10 -20.49 22 87 14 8.99 10 46.15 12 31.47 18

屏東縣 3.03 14 -6.92 4 -40 17 9.64 12 34.82 21 34.33 16

臺東縣 3.33 5 1.15 1 147 10 6.78 6 33.90 22 53.01 3

花蓮縣 3.30 6 0.65 2 36 16 11.77 16 35.76 20 47.10 8

澎湖縣 3.70 1 -12.88 11 251 8 9.19 11 27.60 23 79.45 1

基隆市 2.63 22 -12.47 9 -183 21 14.68 18 37.54 18 51.90 4

新竹市 2.77 20 -18.79 21 324 5 8.47 7 61.55 5 38.89 14

臺中市 3.10 12 -14.02 14 506 4 10.71 13 73.76 2 33.18 17

嘉義市 2.88 17 -8.17 6 -130 20 0.27 1 47.81 11 42.79 10

臺南市 3.40 4 -13.30 12 64 15 14.35 17 59.67 6 34.44 15

臺北市 3.70 1 -13.98 13 -974 23 6.70 5 83.05 1 59.65 2

高雄市 2.83 19 -18.04 19 202 9 18.70 21 59.38 7 51.59 5

資料來源：天下雜誌/第455期

表6、施政力

總平均
赤字佔歲

入比率

歲入自有

財源比
每人歲出

營利事業銷

售額成長率

各縣市淨

遷入數

    項目別

縣市別
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（％）
排

名

（件/萬

輛）

排

名

（件/十萬

人）

排

名

（人/十萬

人）

排

名
（％）

排

名

臺北縣 83.66 9 58.21 2 1,942.66 19 1.26 8 -17.22 17

宜蘭縣 79.62 13 92.63 17 1,312.48 8 5.63 23 -6.95 8

桃園縣 84.87 8 91.30 16 1,541.50 13 1.11 6 7.59 1

新竹縣 79.42 14 97.71 18 1,646.49 15 1.96 17 5.81 2

苗栗縣 86.30 7 63.34 6 1,168.30 5 2.31 20 -23.10 20

臺中縣 87.84 5 109.27 20 1,151.13 4 4.67 22 -9.45 11

彰化縣 95.05 2 87.30 11 1,207.28 7 1.83 15 -32.84 21

南投縣 81.82 11 80.97 9 1,444.22 12 3.77 21 -0.85 6

雲林縣 75.89 18 61.30 5 1,144.58 3 1.66 14 -12.29 14

嘉義縣 81.59 12 59.53 3 1,177.07 6 2.01 18 0.96 5

臺南縣 75.45 20 87.91 12 1,318.12 9 2.26 19 -10.06 12

高雄縣 68.46 23 86.67 10 2,045.30 22 1.85 16 -9.04 10

屏東縣 77.88 15 60.35 4 1,408.56 11 0.57 1 -15.79 16

臺東縣 90.20 3 79.00 8 733.94 1 0.86 3 -14.59 15

花蓮縣 82.42 10 104.09 19 1,918.82 18 1.47 11 -10.73 13

澎湖縣 97.78 1 69.89 7 854.80 2 1.04 5 -43.91 22

基隆市 89.82 4 90.99 15 1,327.42 10 1.55 12 -21.75 18

新竹市 87.80 6 117.89 21 1,594.94 14 1.46 9 3.93 4

臺中市 76.75 17 88.85 13 1,679.91 16 1.02 4 -109.99 23

嘉義市 76.88 16 125.06 23 1,991.40 20 1.46 9 -22.87 19

臺南市 70.77 22 50.91 1 1,780.69 17 1.56 13 -3.05 7

臺北市 75.57 19 89.13 14 2,009.20 21 1.19 7 4.73 3

高雄市 73.76 21 122.77 22 2,187.42 23 0.65 2 -8.34 9

資料來源：天下雜誌/第455期

表6、施政力（續1）

刑案破

獲率

機動車

肇事數
負債減少率

刑案發

生率
火災傷亡率

      項目別

縣市別
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（％）
排

名
（％）

排

名

（非常滿

意＋有點

滿意）

排

名

（非常滿

意＋有點

滿意）

排

名

（非常清

廉＋有點

清廉）

排

名

（非常滿

意＋有點

滿意）

排

名

臺北縣 -10.87 18 -0.51 13 40.26 22 48.87 22 50.96 15 47.00 22

宜蘭縣 -3.76 7 -0.35 11 56.59 6 75.25 4 60.51 7 82.95 2

桃園縣 -3.64 5 -2.35 22 53.13 11 59.20 16 53.59 13 65.99 15

新竹縣 -10.05 15 -2.95 23 42.63 21 50.93 20 32.62 23 58.53 19

苗栗縣 -11.46 19 -0.69 16 53.54 9 65.87 12 45.23 20 72.32 11

臺中縣 -4.95 11 -0.66 14 39.05 23 48.73 23 41.77 21 47.70 21

彰化縣 -10.46 16 -0.35 11 50.96 14 69.37 10 50.96 15 69.68 12

南投縣 18.89 1 0.17 6 45.30 20 64.16 15 45.42 19 74.37 8

雲林縣 -4.03 8 0.51 3 51.19 13 70.73 8 56.84 9 64.48 17

嘉義縣 8.97 2 -1.20 18 51.28 12 72.97 7 51.37 14 77.86 6

臺南縣 -2.72 3 -1.85 20 53.44 10 66.08 11 48.07 17 73.02 10

高雄縣 -3.69 6 -0.34 10 61.07 1 82.24 1 75.10 1 69.31 13

屏東縣 -15.77 21 -1.94 21 54.11 8 75.81 3 69.71 4 81.22 3

臺東縣 -19.48 23 -0.68 15 47.07 18 64.32 14 54.29 12 80.72 4

花蓮縣 -15.72 20 1.83 1 59.95 2 74.46 5 55.28 10 78.90 5

澎湖縣 -18.98 22 1.22 2 56.95 5 64.91 13 66.16 6 92.02 1

基隆市 -10.60 17 -1.44 19 45.67 19 50.79 21 40.41 22 67.52 14

新竹市 -4.16 9 -0.17 7 49.16 16 55.35 18 46.98 18 55.86 20

臺中市 -9.23 13 -0.17 7 47.23 17 58.67 17 73.29 2 28.02 23

嘉義市 -2.81 4 0.36 4 56.44 7 70.58 9 60.45 8 76.34 7

臺南市 -4.25 10 -0.33 9 59.15 3 74.16 6 55.08 11 73.44 9

臺北市 -6.05 12 0.36 4 50.36 15 54.71 19 70.34 3 65.81 16

高雄市 -9.47 14 -0.70 17 58.16 4 76.40 2 67.88 5 58.65 18

資料來源：天下雜誌/第455期

表6、施政力（續完）

地方稅收

成長率

你覺得XX縣/

市長清不清

廉？

你是否滿意

XX縣/市的治

安？

      項目別

縣市別

勞動參與

成長率

你對縣/市政

府行政效率

是否滿意？

整體來說你對

縣/市長施政

是否滿意？
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排

名

（人/

人）

排

名

（％

）

排

名

（次/

人）

排

名
（％）

排

名
（％）

排

名

（分

數）

排

名

（本/

人）

排

名

（非常關

心＋有點

關心）

排

名

臺北縣 1.91 22 16.54 19  0.30 21  5.36 11  35.87 7    35.37 9    88.80 2    0.86 18  39.39 19  

宜蘭縣 3.46 3 14.39 8    0.17 11  17.99 1    27.19 15  31.12 13  87.60 4    1.79 4    46.76 15  

桃園縣 2.80 10 16.83 20  0.19 14  5.68 9    33.09 8    46.99 1    87.00 6    0.74 21  40.39 18  

新竹縣 2.14 21 14.92 10  0.27 19  4.56 13  32.88 9    34.03 10  82.00 19  1.26 11  33.77 22  

苗栗縣 3.51 2 13.72 6    0.20 15  5.80 8    25.70 19  37.14 5    86.20 7    1.62 7    59.93 2    

臺中縣 2.37 19 16.11 16  0.14 5    5.56 10  28.97 11  42.42 3    82.80 14  1.06 15  33.88 21  

彰化縣 2.63 16 16.31 17  0.17 11  4.33 14  26.49 17  36.03 6    83.55 13  0.93 17  53.34 9    

南投縣 2.97 6 13.43 4    0.22 16  9.32 5    26.11 18  27.91 19  82.70 16  1.68 6    51.43 12  

雲林縣 2.71 13 14.61 9    0.13 3    2.11 23  23.40 21  29.15 18  82.20 18  1.23 12  57.83 3    

嘉義縣 2.71 13 13.64 5    0.14 5    2.93 19  21.42 22  35.88 7    -         23  1.42 9    55.49 7    

臺南縣 2.23 20 15.41 13  0.11 2    3.55 16  27.13 16  30.22 17  83.70 12  1.34 10  44.38 17  

高雄縣 2.71 13 15.52 14  0.17 11  2.48 22  27.27 14  35.77 8    82.80 14  1.18 13  64.35 1    

屏東縣 3.29 4 15.39 12  0.22 16  2.62 21  25.34 20  43.07 2    85.70 8    1.50 8    55.79 6    

臺東縣 2.74 11 11.25 2    0.52 23  2.95 18  17.94 23  30.34 16  82.70 16  2.272    50.94 14  

花蓮縣 2.94 8 12.45 3    0.29 20  4.23 15  27.39 13  32.95 11  78.10 22  1.755    56.87 5    

澎湖縣 3.29 4 9.74 1    0.15 9    2.74 20  28.35 12  22.98 22  78.30 21  3.25 1    56.94 4    

基隆市 1.91 22 14.94 11  0.42 22  3.42 17  32.48 10  19.42 23  87.05 5    0.86 18  33.56 23  

新竹市 2.49 18 16.05 15  0.22 16  6.01 7    43.64 4    31.08 15  85.05 9    0.74 21  38.44 20  

臺中市 2.97 6 16.99 21  0.14 5    15.51 2    48.53 2    31.64 12  84.20 11  0.68 23  53.12 10  

嘉義市 2.74 11 17.62 23  0.07 1    4.91 12  47.11 3    27.31 20  81.40 20  0.76 20  53.60 8    

臺南市 2.89 9 17.60 22  0.13 3    8.75 6    41.53 6    31.10 14  88.20 3    0.99 16  51.38 13  

臺北市 4.29 1 13.92 7    0.14 5    15.02 3    58.88 1    37.31 4    91.50 1    2.23 3    44.81 16  

高雄市 2.63 16 16.52 18  0.15 9    9.82 4    41.91 5    26.93 21  84.50 10  1.15 14  52.71 11  

資料來源：天下雜誌/第455期

每人出席藝

文展演文化

活動次數

15歲以上民

間人口高等

教育比率

教育科學

文化支出

占總歲出

比例

教育部社

區大學評

鑑成績

國中小

師生比

97學年度

中輟率

    項目

別

縣市別

總平均

表7、文教力

人均縣市鄉

鎮公共圖書

館圖書及非

書資料收藏

數量

你覺得XX縣
（市）長是

否關心下一

代的教育？
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排

名

（人/萬
人）

排

名

（人/萬
人）

排

名
（所）

排

名
（人/萬人）

排

名

臺北縣 2.20 18 4.59 18  150.68 14  6 5    266.90 3    

宜蘭縣 2.30 14 8.47 7    188.28 11  4 9    308.08 2    

桃園縣 2.40 11 3.92 19  238.44 4    9 2    159.50 15  

新竹縣 2.20 18 4.74 17  253.51 3    4 9    169.26 13  

苗栗縣 2.70 6 5.39 14  215.91 7    3 13  115.43 20  

臺中縣 2.00 22 7.82 9    130.16 17  2 17  123.77 19  

彰化縣 2.40 11 8.16 8    168.80 12  3 13  166.02 14  

南投縣 2.20 18 11.79 4    153.36 13  3 13  149.99 17  

雲林縣 2.50 10 12.17 3    32.98 23  2 17  101.98 22  

嘉義縣 2.20 18 3.29 20  110.90 20  -            23  127.56 18  

臺南縣 2.70 6 5.14 15  331.13 1    4 9    228.73 7    

高雄縣 2.70 6 5.50 13  88.35 22  8 3    200.99 9    

屏東縣 2.70 6 8.69 6    119.19 19  6 5    243.90 5    

臺東縣 2.40 11 23.91 1    127.66 18  4 9    230.33 6    

花蓮縣 3.20 3 10.79 5    222.20 5    8 3    199.04 10  

澎湖縣 2.80 5 19.33 2    99.87 21  1 20  34.81 23  

基隆市 1.90 23 7.55 10  131.11 16  1 20  427.10 1    

新竹市 2.30 14 2.09 23  321.99 2    2 17  102.15 21  

臺中市 2.30 14 2.21 22  195.34 9    5 8    221.23 8    

嘉義市 2.30 14 2.88 21  211.20 8    1 20  159.05 16  

臺南市 3.10 4 6.41 11  193.73 10  3 13  191.24 12  

臺北市 3.50 1 5.56 12  216.26 6    18 1    197.28 11  

高雄市 3.40 2 5.01 16  142.94 15  6 5    250.27 4    

表8、社福力

資料來源：天下雜誌/第455期

每萬人口

社會福利

工作人員數

身心障礙福利機

構核定安置住宿

及日托人數佔身

心障礙人數比率

兒童及少年

安置及教養

機構數

老人長期照

顧、安養機構

可住進人數佔

老年人口比率

   項目別

縣市別

總平均
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（仟元/

人）

排

名

（人/十萬

人）

排

名

（個/鄉鎮

市區）

排

名

（人次/萬
人）

排

名

（非常重視＋

有點重視）

排

名

臺北縣 3.10 19  17.31 9    14.55 19  96.89 21  47.46 20  

宜蘭縣 4.50 13  21.46 19  19.42 11  208.31 17  57.45 11  

桃園縣 2.27 23  17.12 7    18.31 14  860.97 3    44.85 22  

新竹縣 7.38 4    16.76 5    13.38 21  176.62 18  49.96 17  

苗栗縣 5.01 9    22.46 22  15.33 16  2,926.53 1    59.35 9    

臺中縣 2.77 21  15.58 2    19.19 12  467.15 11  41.07 23  

彰化縣 3.54 17  16.23 4    19.96 9    107.72 20  58.46 10  

南投縣 4.59 12  21.27 18  19.69 10  259.61 16  56.33 13  

雲林縣 4.05 14  17.01 6    20.90 7    539.08 6    65.40 3    

嘉義縣 5.34 8    18.79 14  18.78 13  391.53 12  65.18 6    

臺南縣 3.25 18  22.18 21  14.58 18  80.69 23  61.30 8    

高雄縣 3.74 15  18.18 11  16.44 15  487.19 8    65.22 5    

屏東縣 5.42 6    18.67 13  13.76 20  166.04 19  64.65 7    

臺東縣 6.88 5    21.97 20  8.94 23  382.13 13  57.06 12  

花蓮縣 4.92 10  20.52 16  12.77 22  603.65 5    77.80 1    

澎湖縣 10.66 1    21.11 17  14.83 17  952.45 2    68.25 2    

基隆市 5.38 7    28.05 23  20.29 8    308.70 14  48.44 18  

新竹市 4.60 11  17.14 8    37.00 1    473.65 10  48.14 19  

臺中市 2.66 22  15.80 3    21.25 6    83.04 22  54.05 15  

嘉義市 3.57 16  17.89 10  27.00 4    270.45 15  54.35 14  

臺南市 2.78 20  18.45 12  36.33 2    829.31 4    53.10 16  

臺北市 9.06 2    13.04 1    27.75 3    475.32 9    46.52 21  

高雄市 7.53 3    18.80 15  25.18 5    529.81 7    65.25 4    

資料來源：天下雜誌/第455期

覺得縣（市）長

重不重視XX縣（

市）的社會福利?

每一縣（市）民

享有之社會福利

支出

每十萬人

口自殺率

   項目別

縣市別

表8、社福力（續）

平均每一鄉鎮

市區擁有社區

發展協會數

提供女性接受法

律諮詢、諮商輔

導、親職講座等

服務人次

 
 
 

 


